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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladŧ a jejich řízení ve společnosti EXERION

Precision Technology Olomouc s.r.o.. Hlavním cílem je podrobný přehled jednotlivých

nákladŧ z rŧzných úhlŧ pohledu, nalezení nedostatkŧ v řízení nákladŧ a návrh na zlepšení

pro firmu.

Práce je rozdělena do dvou částí. V té první je proveden rozbor literárních pramenŧ zamě-

řujících se na oblast nákladŧ, rozpočetnictví a odpovědnostního účetnictví. Druhá praktická

část je rozdělena na představení společnosti, její vývoj a zaměření výroby, analýzu nákladŧ

dle druhu a účelu a odpovědnostní účetnictví.

Klíčová slova: manaţerské účetnictví, odpovědnostní účetnictví, analýza nákladŧ, rozpo-

četnictví

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of costs and their management in the company

EXERION Precision Technology Olomouc s.r.o.. The main objective is a detailed over-

view of the costs from different perspectives, finding weaknesses in cost control and the

proposed improvements for the company.

The work is divided into two parts. In the first phase are analyzed literatures focusing on

costs, budgeting and responsibility accounting. The second part is divided into introduction

of the company, its development and specialization of production, cost analysis by type

and purpose and responsibility accounting.

Keywords: management accounting, responsibility accounting, cost analysis, budgeting
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ÚVOD

„Obchodní úspěch jest založen na vítězství nad našimi slabostmi. Nepřítel našeho obchod-

ního úspěchu sídlí v nás.“

(Baťa, 2002, s. 47)

Nejistá ekonomická situace tlačí vrcholový management dělat zásadní rozhodnutí, která

jim pomohou udrţet své zisky na přijatelné hranici. Sniţující se prodej výrobkŧ a sluţeb a

s tím i propad trţeb, nutí společnosti řešit, jak mít co nejmenší náklady. Obecně se nejvíce

hovoří o úspoře osobních nákladŧ, kdy se v první řadě sniţují počty zaměstnancŧ. Snaha o

reorganizaci uvnitř společnosti mŧţe být v mnoha případech přínosem, otázkou je, zda to

společnosti nepřinese více škody neţ uţitku. Propuštění zkušených pracovníkŧ, zejména ve

vedení podniku, a jejich nahrazení mladou generací, nemusí být vţdy tou nejlepší volbou.

Vnější prostředí společnosti je neovlivnitelnou částí, se kterou se musí vedení vyrovnat.

V této době je zásadní mít ve vrcholovém managementu, zejména pak na pozici finančního

ředitele, zkušené manaţery. Jejich analytické myšlení, schopnosti a dovednosti získané

během několika let mohou společnosti pomoci přečkat krizové období a dostat svŧj zisk

zpět do kladných hodnot. Jejich prioritou je nejen zvýšit prodej a získat finanční prostředky

na pokrytí nezbytně nutných nákladŧ, ale zejména pak dobré řízení nákladŧ.

Cílem této bakalářské práce je detailní analýza nákladŧ a jejich řízení. Teoretická část je

rozdělena na objasnění rozdílu mezi manaţerským a finančním účetnictvím, včetně pojetí

nákladŧ v těchto dvou oblastech, samotnou analýzou nákladŧ podle členění durhového,

účelového, dále pak na náklady z hlediska změny objemu výroby a rozhodování. Tato část

je ukončena odpovědnostním účetnictvím a rozpočetnictvím.

Pro aplikaci teoretické části, jsem si vybrala společnost EXERION Precision Technology

Olomouc s.r.o.. Záměrem praktické části je analýza nákladŧ, jejich řízení a odpovědnostní

struktura výrobních středisek včetně zjištění odchylek plánovaných rozpočtŧ se skutečným

stavem. Tato část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. Nejprve se zaměřím na samotné

představení společnosti. Její historický vývoj a budoucí výhled, produktové portfolio a

vertikální a horizontální analýzu hlavních poloţek výkazu zisku a ztrát a srovnání výsledku

hospodaření v letech 2009 aţ 2011. Srovnání tohoto tříletého období je z dŧvodu zajíma-

vého vývoje, který mezi těmito lety nastal a který je níţe popsán. V další kapitole se dosta-
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nu jiţ na samotnou analýzu nákladŧ společnosti. Jednotlivé nákladové poloţky jsou vţdy

blíţe specifikovány a podrobněji popsány v podkapitolách. Další částí je zaměření na od-

povědnostní účetnictví s tvorbou rozpočtŧ pro jednotlivá výrobní střediska. Tato střediska

mají svoji ekonomickou strukturu s jasně definovanými odpovědnostními osobami a vy-

tvořený rozpočtový plán, který jsem zde srovnala s reálnými výsledky a analyzovala tak

vzniklé odchylky.

Poslední kapitolou praktické části je doporučení a návrh na zlepšení řízení nákladŧ ve spo-

lečnosti, kdy nedostatky tohoto řízení byly v rámci mé bakalářské práce identifikovány a

jasně definovány.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM ÚČETNICTVÍ

Účetnictví podává všem zainteresovaným uţivatelŧm informace o zdatnosti daného podni-

ku. Tím se rozumí, zda se podniku daří efektivně přeměnit získané vstupy na zákazníkem

poţadované výstupy. Podle vyuţití těchto informací a vztahu uţivatele ke společnosti se

účetnictví dělí na finanční a manaţerské. (Synek a Kislingerová, 2010, s. 285) Toto rozdě-

lení je v následující podkapitole objasněno.

Dále do oblasti účetnictví Langa (2005, s. 2) zařazuje rozpočetnictví a statistiku. Jejich

vzájemný vztah a propojení je zobrazen na následujícím obrázku.

1.1 Manažerské a finanční účetnictví

Jak jiţ bylo zmíněno, účetnictví se rozděluje podle uţivatelŧ, kteří potřebují odlišné infor-

mace o podniku. Odlišnost není jen v uţivatelích, kterým jsou poskytovány informace, ale

například i zda se řídí podle určitých striktních pravidel anebo je v závislosti na rozhodnutí

vedení podniku. Další odlišností je i pojetí nákladŧ, kterému jsem věnovala samostatnou

podkapitolu.

Ve finančním účetnictví jsou náklady sledovány za podnik jako celek a jsou určeny

zejména pro externí uživatele, kterými jsou například odběratelé, dodavatelé, banky a

vlastníci kapitálu. Jelikoţ jsou informace určeny zejména mimo hodnocený subjekt, jsou

uţivatelé s podnikem rŧzným zpŧsobem spjati a výstupy musí být u tohoto pojetí jednotné.

Uţivatelé chtějí mít moţnost srovnání rŧzných ekonomických ukazatelŧ. Finanční účetnic-

tví by mělo mít jednotnou úpravu a drţet se účetních pravidel, která jsou pro všechny sub-

jekty stejná.

finanční účetnictví manaţerské účetnictví

statistika rozpočetnictví

Obr. 1. Propojení jednotlivých sloţek účetnictví

(Lang, 2005, s. 2)
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Podnikové účetnictví

Finanční účetnictví Manaţerské účetnictví

Vnitropodnikové

účetnictví

Účetnictví pro

rozhodování

Manažerské účetnictví je vyuţíváno interními uživateli, proto u tohoto pojetí není ţádný

jednotný model, jak informace získávat, porovnávat a prezentovat. Vedení podniku, přede-

vším jeho finanční manaţeři, tyto podklady vyuţívají pro rozhodování a kontrolu ekono-

mické situace společnosti a pro efektivní řízení jejího dalšího vývoje.

Manaţerské pojetí účetnictví je označováno jako nákladové účetnictví a mělo by dát ve-

dení společnosti potřebné detaily a analýzy ohledně skutečně vynaloţených nákladŧ a vý-

nosŧ, jak ve vztahu k prodávaným výkonŧm, tak např. vnitropodnikovým střediskŧm. Toto

obsahové zaměření nákladového účetnictví se nazývá jako výkonové účetnictví a má úz-

kou vazbu na kalkulace výkonŧ.

Druhou oblast, kterou by mělo manaţerské účetnictví plnit, je porovnání a vyhodnocení

skutečného stavu se stavem plánovaným, coţ je nazýváno odpovědnostním účetnictvím.

Touto problematikou se budu zabývat v samostatné kapitole.

(Popesko, 2009, s. 32; Synek a kolektiv, 2007, s. 82; Landa a Polák, 2008, s. 5)

Obr. 2. Struktura podnikového účetnictví (Landa a Polák, 2008, s. 4)

Finanční účetnictví se zaměřuje zejména na minulost, kdeţto manaţerské účetnictví by


[…]


alokování je, ţe společnost sleduje výsledek hospodaření za celou firmu jako celek a do

detailu analyzuje náklady po střediscích PTO a PTS pouze na úrovni přidané hodnoty. Ta-

ké při účtování reţijních nákladŧ není dŧsledně hlídáno, na které dílčí útvary výrobních

středisek se náklady přiřazují.
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10 DOPORUČENÍ

Na základě zjištěného problému, který jsem v rámci své práce definovala, navrhuji pro

vedení společnosti opatření:

 Efektivnější řízení nákladů na základě větší decentralizace jejich hlavních

dvou výrobních středisek PTO a PTS.

Kovovýroba je rozdělena do menších útvarŧ na základě hlavních činností, které zde probí-

hají. Montáţ je pak dělena podle hlavních programŧ. Tuto strukturu jsem zobrazila na ob-

rázku č. 23. Na základě zjištěného problému, bych těmto menším útvarŧm přiřadila vţdy

jednoho vedoucího pracovníka. Tento zaměstnanec by měl být zvolen z okruhu výrobních

pracovníkŧ společnosti EXERION PTO a to z dŧvodu jeho zkušenosti v rámci daného

střediska. Na základě zvýšených pravomocí, které by pracovník získal, by přebrat část od-

povědnosti za svŧj útvar od vedoucího výroby PTO nebo PTS. Jeho činnost by pak spočí-

vala zejména v kontrole toku materiálu, analyzování odchylek skutečných nákladŧ

s plánovanými hodnotami a zjišťování moţných nedostatkŧ či příčin plýtvání s materiálem.

Vedoucím pracovníkŧm středisek PTO a PTS by díky vzniku těchto odpovědných osob, za

jednotlivé činnosti a programy, vzniklo více prostoru pro efektivnější řízení nákladŧ

v rámci celého střediska. Na základě podrobnější analýzy těchto menších útvarŧ by vedou-

cí lépe zjistili příčinu vzniklých odchylek a měli by větší přehled nad spotřebou materiálu a

tím i lepší přehled nad vznikem nákladŧ.

Takto decentralizovaná struktura by společnosti pomohla efektivněji řídit své náklady a

výnosy. Toto navrhnuté opatření by společnosti mohlo přinést zejména sníţení materiálo-

vých nákladŧ, coţ je pro výrobní podnik velmi dŧleţité.

 Alokování nákladů podle skutečné spotřeby

Příčinou tohoto problému je tedy zachování historického trendu, který společnost respektu-

je s ohledem na rozhodnutí skupiny a zatím jej v blízké době nehodlá měnit. Systém SAP

zcela jistě umoţňuje lepší a přehlednější účtování i alokování nákladŧ na jednotlivá stře-

diska, kam svou povahou tyto náklady patří. Tyto moţnosti systému by firma měla daleko

lépe vyuţít. Dle dostupných informací byl při zavádění informačního systému SAP tento

systém překlopen z mateřské společnosti v Holandsku bez větších změn a úprav. Jelikoţ se

jedná o starší verzi i nastavení tohoto systému, neplní v současné době všechny poţadavky

na moderní řízení nákladŧ firmy. Snahou manaţerŧ by tedy měla být revize informačního
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systému pomocí externích specialistŧ, kteří by byli schopni nastavit systém dle potřeb fir-

my.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla analýza nákladŧ a jejich řízení. V první části bakalářské

práce jsem provedla rozbor literární děl, která se zabývají problematikou nákladŧ a jejich

řízením. V první kapitole jsem nejprve uvedla rozdíl manaţerského a finančního účetnictví

a jejich rozdíl v pojetí nákladŧ. Dále je zde uvedeno členění nákladŧ, podle druhu, účelu,

v závislosti na změně objemu výroby a z hlediska rozhodování. První dvě rozdělení nákla-

dŧ jsem uplatnila v praktické části, která byla zaměřena na společnost EXERION Precision

Technology Olomouc s.r.o.. Analýzou nákladŧ jsem zjistila, ţe největší částí je výkonová

spotřeba, coţ je pro výrobní podnik charakteristické, stejně jako převaha nákladŧ, které

jsou přímo závislé na objemu výroby a jejich výše je tedy oproti nepřímým nákladŧm vyš-

ší. Další kapitolou v teoretické i praktické části je odpovědnostní účetnictví a s tím spojení

sestavování rozpočtŧ. Ekonomická struktura je ve společnosti rozdělena do dvou středisek,

PTO a PTS, kdy na této úrovni jsou hlídány náklady i výnosy. Tato střediska jsou dále roz-

členěna do menších útvarŧ, u kterých jiţ tyto poloţky hlídané nejsou. Zde jsem společnosti

navrhla potřebná opatření a doporučení, jak zefektivnit řízení nákladŧ i u těchto menších

pracovišť.

Práce na bakalářské práci mi přinesla větší propojení teoretických pojmŧ do praxe. Díky

společnosti jsem nemusela pracovat pouze s výkazem, rozvahou a přehledem o cash flow,

ale měla jsem tu moţnost se podívat do interních zdrojŧ, jak to ve výrobním podniku

opravdu funguje.

Na druhé straně doufám, ţe tato bakalářská práce, kde jsou zanalyzované náklady společ-

nosti, jejich řízení na úrovni dvou středisek a mé navrţené opatření, poslouţí vedení pod-

niku jako přehled ve vývoji jejich nákladŧ a povede je k zamyšlení nad efektivnějším říze-

ním svých nákladŧ.
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N Vynaloţené náklady na jednotku v CZK

VN Variabilní náklady na jednotku v CZK

FN

Q

Z

BZ

p

b

CZK

CZ - NACE

Fixní náklady na jednotku v CZK

Vyrobené mnoţství v kusech

Realizovaný zisk na jednotku v CZK

Bod zvratu

Cena za jednotku

Variabilní náklady za jednotku

Česká koruna

Klasifikace ekonomických činností
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