UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Gabriela Lounová

Oponent BP:
Ing. Petr Matura

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě EXERION Prcesion Technology Olomouc s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se ve své práci zabývá analýzou a řízením nákladů ve společnosti Exerion Precision Technology Olomouc, s.r.o. a možnostmi zlepšení stávajícího stavu. Studentka velice dobře celou problematiku nastiňuje v teoretické části, kdy čerpá z velkého množství materiálů, které srozumitelně vystihuje vlastním pohledem. Následuje představení firmy a vlastní zpracování analýzy nákladů za předcházející tři účetní období a střediskového účetnictví. V analytické části hodnotím kladně komentáře a zdůvodnění studentky, z nichž je patrné, že se v podniku, v němž aktivně působí, dobře orientuje. To potvrzuje i ve svém hodnocení a doporučeních, kde dobře vystihuje slabá místa v dané problematice společnosti. Práce je psána srozumitelnou a čtivou formou a splňuje zásady pro zpracování bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 44 uvádíte, že společnost nemá téměř žádný majetek, a že další neinvestování může mít negativní dopad na výrobu. Proč si to myslíte a z jakého důvodu? Kde vidíte případnou nutnost investice?
2. Na str. 40 uvádíte, že výkonová spotřeba tvoří přes 80% celkových nákladů, z čehož větší část tvoří materiál. Co firmu limituje při nalézání levnějších materiálů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18. 5. 2012

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.